Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии Советского района
по противодействию экстремистской деятельности

16 марта 2022 года
г.п.Советский

Председательствовал:

Скородумов Владимир
Дмитриевич

Присутствовали члены
Комиссии:
Аширова Людмила Петровна председатель Думы Советского района

№ 1

и.о. главы Советского района, председателя
Межведомственной комиссии Советского района по
противодействию экстремистской деятельности

Адыев Васим
Шарифьянович

Исламов Мстислав
Альфирович

Калиниченко Александр
Николаевич

Кокотунов Юрий
Анатольевич

Краснова Любовь
Александровна

Маковская Оксана
Анатольевна

Михнева Оксана Ивановна

представитель Советского районного отделения
Коммунистической партии Российской Федерации

представитель Югорского благочиния Югорской
епархии Русской Православной Церкви (Московский
Патриархат)

военный комиссар Советского района Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры

начальник отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации
Советского района

консультант отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации
Советского района, секретарь Межведомственной
комиссии Советского района по противодействию
экстремистской деятельности

начальник отдела по связям с общественностью и
населением администрации Советского района

и.о. директора бюджетного учреждения
профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа — Югры «Советский
политехнический колледж»

Носкова Людмила Ивановна заместитель главы Советского района по социальному
развитию, и.о. директора Департамента социального

развития администрации Советского района

Сабанцев Евгений
Викторович

Собенников Евгений
Анатольевич

Черемных Наталья
Владимировна

Приглашённые:

Дубков Сергей Леонидович

Вотинов Данил
Александрович

начальник отдела по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации Советского
района

начальник отдела Министерства внутренних
Российской Федерации по Советскому району

дел

начальник Управления образования администрации
Советского района

помощник Югорского межрайонного прокурора

заместитель начальника полиции по оперативной
работе, начальник отдела уголовного розыска отдела
Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Советскому району

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской
Федерации до 2025 года и о результатах реализации мероприятий муниципальной
программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
профилактика экстремизма и терроризма на территории Советского района».________

(Кокотунов, Маковская, Носкова, Черемных)
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
1.2 Отделу общественной безопасности и профилактики правонарущений

администрации Советского района, Департаменту социального развития администрации
Советского района. Управлению образования администрации Советского района, отделу по
связям с общественностью и населением администрации Советского района обеспечить
исполнение мероприятий и достижение целевых показателей муниципальной программы
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика
экстремизма и терроризма на территории Советского района».

Срок: до 25.12.2022.

2. О результатах работы по противодействию экстремистской деятельности и
деструктивной деятельности псевдорелигиозных течений.___________________________

(Вотинов)
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Отделу МВД России по Советскому району во взаимодействии с

отделом общественной безопасности и профилактики правонарущений администрации
Советского района:

2.2.1 запланировать и провести рабочие встречи с участием представителей
религиозных организаций традиционных конфессий, а также работодателей, привлекающих
иностранных граждан к трудовой деятельности на территории Советского района, провести
профилактическую работу с трудовыми мигрантами.

2.2.2 по вопросам профилактики экстремизма, гармонизации межнациональных,
межконфессиональных и межэтнических отношений с участием общественных
объединений созданных по национальному признаку, диаспор и религиозных объединений.

2.2.3 в рамках оперативно-профилактических мероприятий в сфере незаконной
миграции, доводить иностранным гражданам с использованием раздаточного материала
(памятки) нормы уголовного и административного законодательства, регламентирующего
ответственность за проявление экстремизма, в том числе на национальной и религиозной
почве.

Информацию об исполнении пп. 2.2.1. - 2.2.3. п. 2.2 направить председателю
Комиссии.

Срок: до 01.12.2022.

3. Об итогах социологических исследований о состоянии межнациональных и
межконфессиональных отношений в Советском районе, проведенных в 2021 году, и
предложениях по формированию перечня дополнительных мероприятий с учетом
итогов (по результатам соц. исследований проведённых Департаментами ХМАО -
Югры)._________________________________________________________________________

(Кокотунов)
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
3.2. Главам городских поселений, входящих в состав Советского района (за

исключением г.п. Советский) актуализировать План мероприятий по реализации в
муниципальном образовании Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации с учетом рекомендаций по итогам проведенного социологического
исследования.

Срок: до 22.04.2022.
3.3. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарушений

администрации Советского района направить в адрес глав городских поселений, входящих в
состав Советского района (за исключением г.п. Советский) информацию для учета при
актуализации Плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации.

Срок: до 25.03.2022.

4. О рассмотрении рекомендаций Департамента внутренней политики Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры по реализации профилактических
мероприятий с иностранными гражданами.

(Кокотунов)
РЕШИЛИ;
4.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
4.2. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарущений

администрации Советского района внести изменения в муниципальную программу
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика
экстремизма и терроризма на территории Советского района» с учетом мнения
соисполнителей программы.

С р о к : до  04.04.2022.

5. Об исполнении решений, принятых Межведомственной комиссией Советского
района по противодействию экстремистской деятельности.__________________________

(Кокотунов)
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
5.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные:

- п. 8.2 протокола заседания Комиссии от 11.12.2020 № 3
- п. 1.3 протокола заседания Комиссии от 31.03.2021 № 1;
- пп. 2.2.2 п. 2.2 протокола заседания Комиссии от 23.06.2021 № 2;
- п. 1.2, 2.2 2 протокола заседания Комиссии от 17.11.2021 № 3.

И.о. главы Советского района,
председателя Межведомственной комиссии
Советского района по противодействию
экстремистской деятельности В.Д. Скородумов